No. of Printed Pages: 4

MLII-101

MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (Revised)

Term-End Examination

02915

June, 2019

MLII-101: INFORMATION SOURCES, SYSTEMS AND SERVICES

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 What do you understand by deinstitutionalised information services? Discuss their types with the help of suitable examples.

OR

- **1.2** Discuss the need for information centres and describe the types of services provided by these centres.
- 2.1 Explain the concept of information analysis and consolidation. Discuss the activities of IAC centres.

OR

2.2 Elucidate the importance of various categories of humans as sources of information.

3.1 Discuss the role of IFLA in the development of library and information services.

OR

- 3.2 What do you understand by house journals?

 Describe the different categories of house journals and their importance as information sources.
- **4.1** Enumerate the various categories of aids to information sources. Explain any four with suitable examples.

OR

- 4.2 Discuss the need and purpose of literature search. Describe the techniques of literature search with particular reference to computer-based searching for compilation of a subject bibliography.
- **5.0** Write short notes on any *three* of the following in about 300 words each:
 - (a) Technological gatekeepers
 - (b) Electronic newsletters
 - (c) Machine translation
 - (d) Information filters
 - (e) Database intermediaries

एम.एल.आई.आई.-101

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत, प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 वि-संस्थायनित सूचना सेवाओं से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से उनके प्रकारों की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 1.2 सूचना केंद्रों की आवश्यकता की चर्चा कीजिए और इन केंद्रों के द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 2.1 सूचना विश्लेषण और समेकन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । सूचना विश्लेषण और समेकन केंद्रों की गतिविधियों की चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 सूचना के स्रोतों के रूप में मनुष्यों के विभिन्न वर्गों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 3.1 पुस्तकालय और सूचना सेवाओं के विकास में इफ्ला की भूमिका की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 3.2. गृह पत्रिकाओं से आप क्या समझते हैं ? गृह पत्रिकाओं की विभिन्न श्रेणियों और सूचना स्नोतों के रूप में उनके महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 4.1 सूचना स्रोतों के सहायकों की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिए। किन्हीं चार की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 4.2 साहित्य खोज की आवश्यकता और उद्देश्य की चर्चा कीजिए । विषय ग्रंथसूची के संकलन के लिए कम्प्यूटर आधारित खोज के विशेष संदर्भ में साहित्य खोज की तकनीकों का वर्णन कीजिए ।
- **5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) प्रौद्योगिकीय गेटकीपर
 - (ख) इलेक्ट्रॉनिक न्यूज़लेटर
 - (ग) यंत्रानुवाद
 - (घ) सूचना फिल्टर
 - (ङ) डाटाबेस मध्यस्थ